
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 

NÍVEL SUPERIOR 

PORTARIA CAPES Nº 262, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 33, incisos II e IX, do Anexo I do Decreto nº 11.238, de 18 de 
outubro de 2022, e considerando o disposto no Processo nº 
23038.003149/2024-02, resolve: 

Art. 1º Alterar a alínea "f", inciso III, do artigo 1º da Portaria Capes 
nº 296, de 18 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 20 
de setembro de 2024, Seção 2, página 33, que designa os membros do Comitê 
Permanente de Ações Estratégicas e Políticas para Equidade de Gênero com 
suas Interseccionalidades no âmbito da CAPES, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

"Art. 1º ............................................................................................... 

........................................................................................................... 

f) ........................................................................................................ 

........................................................................................................... 

III - Ana Luisa Araújo de Oliveira, da Rede Brasileira de Mulheres 
Cientistas; e 

........................................................................................................... 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE PIRES DE CARVALHO 
 

 
 

 (Publicado em: 02/10/2025 | Edição: 188 | Seção: 2 | Página: 33) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


